In conclusione, pertanto, il testo di Sirm.13 non offre elementi così forti da dire se si sia 
trattato di una legge estesa a tutto l’impero (si consideri ancora, per esempio, l’assenza 
dell’indicazione del destinatario) oppure una legge territoriale. Di certo, a differenza delle altre 
fonti trasmesse dalla raccolta delle Sirmondiane, nel caso che ci occupa il testo appare ridotto 
rispetto alla maggiore lunghezza di quelli che siamo abituati a considerare quando ci 
approcciamo alle fonti trasmesse dalla raccolta secentesca. Alla fine, però, dal momento che 
Sirm.13 per la prima volta operava il riconoscimento giuridico del diritto d’asilo, è verosimile 
pensare che anche in Oriente vi siano stati ambienti interessati alla sua conoscenza. Altro, poi, 
è la questione dell’applicazione così come dell’occasio legis che diede scaturigine alla norma. 

Infine veniamo alla legge orientale di Teodosio II che, in sè e a prescindere dai rapporti di 
compatibilità con la normativa che l’ha preceduta, offre gli elementi più interessanti da 
considerare dal punto di vista dell’efficacia normativa nello spazio. Si tratta di CTh.9.45.4 del 
23 marzo 4311561: 

IMPP. THEOD(OSIUS) ET VAL(ENTINI)ANUS AA. ANTIOCHO P(RAEFECTO) 

P(RAETORIO).  Pateant summi dei templa timentibus; nec sola altaria et oratorium templi 
circumiectum, qui ecclesias quadripertito intrinsecus parietum septo concludit, ad tuitionem confugientium 
sancimus esse proposita, sed usque ad extremas fores ecclesiae, quas oratum gestiens populus primas 
ingreditur, confugientibus aram salutis esse praecipimus, ut inter templi quem parietum describsimus 
cinctum et post loca publica ianuas primas ecclesiae quidquid fuerit interiacens sive in cellulis sive in 
domibus hortulis balneis areis atque porticibus, confugas interioris templi vice tueatur. Nec in 
extrahendos eos conetur quisquam sacrilegas manus inmittere, ne qui hoc ausus sit, cum discrimen suum 
videat, ad expetendam opem ipse quoque confugiat. Hanc autem spatii latitudinem ideo indulgemus, ne 

1557 Oltre a questo dato, la studiosa si avvale anche del fatto che il provvedimento di Onorio non è stato 
trasmesso dalle codificazioni ufficiali, ma soltanto dalla raccolta sirmondiana. Per quanto la Ducloux osservi 
correttamente che altre costituzioni sirmondiane si ritrovino smembrate in diversi titoli all’interno del Teodosiano 
mentre lo stesso non  avviene con Sirm.13, nondimeno non sembra questo un argomento convincente per quello 
che a breve si ipotizza. Cfr. A. Ducloux, Ad ecclesiam .cit., p.217. 
1558 A. Ducloux, Ad ecclesiam cit., pp.207-220. 
1559 J. Hallebeek, Church Asylum in Late Antiquity, 2003, p.172. 
1560 E. Osaba, Deudores y derecho de asilo en la lex visigothorum, in RIDA, LIII,2006, p.320. 
1561 Questa disposizione ci è pervenuta per il tramite di tre canali di trasmissione. Oltre alla versione prolissa 
presente nel Teodosiano come CTh.9.45.4, essa è stata restituita, in lingua greca, anche dal Codice di Giustiniano, 
C.I.1.12.3. nonché, sempre in greco, dagli atti del concilio di Efeso. Questi ultimi documenti, peraltro, attestano 
che la legge in questione che, come indicato, risulta emessa il 23 marzo 431, sarebbe stata pubblicata ad 
Alessandria d’Egitto il 7 aprile successivo, fornendo ciò un’ulteriore prova, semmai ce ne fosse ancora bisogno, 
della prassi di inviare diverse copie di un medesimo provvedimento normativo, per quanto, nel caso che ci 
occupa, ciò sia rimasto sempre nell’ambito della medesima pars Orientis. Su questi aspetti per maggior 
approfondimenti si rinvia al contributo di F. De Marini Avonzo, La pubblicazione in Alessandria di una legge di 
Teodosio II, in Dall’impero cristiano al medioevo, 2001, pp.83-92. 
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in ipso dei templo et sacrosanctis altaribus confugientium quemquam manere vel vescere, cubare vel 
pernoctare liceat: ipsis hoc clericis religionis causa vetantibus, ipsis, qui confugiunt, pietatis ratione 
servantibus. Arma quoque in quovis telo, ferro vel specie eos, qui confugiunt, minime intra ecclesias 
habere praecipimus, quae non modo a summi dei templis ac divinis altaribus prohibentur, sed etiam 
cellulis domibus hortulis balneis areis atque porticibus. Proinde hi, qui sine armis ad sanctissimum dei 
templum aut ad sacrosanctum altare sive usquam gentium sive in hac alma urbe confugiunt, somnum 
intra templum sive ipsum altare vel omnino cibum capere absque aliqua eorum iniuria ab ipsis clericis 
arceantur, designantibus spatia, quae in ecclesiasticis septis eorum tuitioni sufficiant, ac docentibus 
capitalem poenam esse propositam, si qui eos conentur invadere. Quibus si perfuga non adnuit, neque 
consentit, praeferenda humanitati religio est et a divinis ad loca quae diximus turbanda temeritas. Hos 
vero, qui templa cum armis ingredi audent, ne hoc faciant, praemonemus; dein si telis cincti quovis 
ecclesiae loco vel ad templi septa vel circa vel extra sint, statim eos, ut arma deponant, auctoritate episcopi 
a solis clericis severius conveniri praecipimus, data eis fiducia, quod religionis nomine melius quam 
armorum praesidio muniantur. Sed si ecclesiae voce moniti, post tot tantorumque denuntiationes, 
noluerint arma relinquere, iam, clementiae nostrae apud deum et episcoporum causa purgata, armatis, si 
ita res exegerit, intromissis, trahendos se abstrahendosque esse cognoscant et omnibus casibus esse 
subdendos. Sed neque episcopo inconsulto nec sine nostra sive iudicum in hac alma urbe vel ubicumque 
iussione armatum quemquam ab ecclesiis abstrahi oportebit, ne, si multis passim hoc liceat, confusio 
generetur. DAT. X KAL. APRIL. CONSTANT(INO)P(OLI) ANTIOCHO V. C. CONS. ET QUI 
FUERIT NUNTIATUS.